mediante laços de cooperação financeira que visam a promover o

desenvolvimento econômico e social em nosso País. Por meio do referido

Acordo, o Governo alemão facilitará ao Governo brasileiro a obtenção de

crédito junto ‘Kreditanstalt fur Wiederaufbau’ (KfW) no valor de até R$

52.000.000,000 EUR (cinquenta e dois milhões de euros) para o projeto

‘Programa de Crédito para Energias Renováveis’. O projeto financiará, em

parceria com o BNDES, pequenas usinas hidrelétricas que contribuirão para a

geração de energia renovável”.

O texto do Acordo é composto de um preâmbulo e de